
1 

 

 

 

 

 

 

MIUR USR CALABRIA 
Distretto Scolastico n. 17 di Amantea (CS) 
ISTITUTO   DI  ISTRUZIONE  SUPERIORE 
Licei - Scientifico – Scienze Umane - Tecnologico 

Istituto Professionale 
per l’Industria – Artigianato – Odontotecnico - Biologico 
Istituto Tecnico -  Commerciale – Industriale  - Nautico 

87032  AMANTEA (CS) 
���� Centralino  0982/ 41969 

(Uffici)  E-mail: CSIS014008@istruzione.it 
Posta. Cert. CSIS014008@pec.istruzione.it 

Sito: www.liceoipsiaamantea.gov.it 

 

     ▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒ 

Amantea, 02/05/2017                                                             Prot. n° 3564/C27 

Ai docenti ed agli alunni delle classi II del Polo Scolastico di Amantea, 

all’Albo, al sito web 

LORO SEDI 

 

OGGETTO: SISTEMA NAZIONALE VALUTAZIONE SCOLASTICA - Organizzazione della 
giornata di somministrazione delle prove Invalsi e successiva correzione e registrazione 
delle risposte. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

• Viste le normative di riferimento; 

• Visto il P.T.O.F. d’Istituto; 

• Visto il R.A.V. d’Istituto; 

• Considerati gli “Obiettivi di valutazione regionali” emanati dall’US.R Calabria che pongono come 

priorità la riduzione del “fenomeno di cheating” 

• Tenuto conto che le prove INVALSI, si svolgono in ottemperanza alla Direttiva MIUR 85/2012 e al 

DPR 80/2013 (che ha istituito il Servizio Nazionale di Valutazione (SNV) di cui esse sono un 

elemento importante), rispondono ad una ben precisa responsabilità che il DPR 275 (Regolamento 

dell’Autonomia) ha fissato già nel 1999 per ogni istituzione scolastica: raggiungere gli obiettivi di 

apprendimento stabiliti a livello nazionale (art.8), attraverso il proprio curricolo di scuola (e non più i 

programmi), prevedendo anche “rilevazioni periodiche ministeriali” dei risultati (art. 10) a garanzia 

di un buon funzionamento della scuola autonoma. 

• Considerato che le prove INVALSI di rilevazione non sono finalizzate alla valutazione 

individuale degli alunni, pertanto i risultati di tali prove non verranno, in alcun modo, presi in 

considerazione nella scheda di valutazione e non faranno media con le altre prove di verifica 
effettuate nel corso del secondo quadrimestre da ciascun alunno; 

• Viste le indicazioni diffuse dall’Invalsi per la somministrazione e lo svolgimento delle prove, con 

particolare riferimento alla figura del somministratore per cui si consiglia che lo stesso non sia né un 

insegnante di classe né, possibilmente, della materia; 



2 

 

• Viste le date indicate per la somministrazione e le classi per le quali è stato individuato un 

osservatore esterno. 

 

DISPONE  
 

l’organizzazione seguente per la somministrazione, la correzione e la registrazione delle risposte. 

 

I FASE -  SOMMINISTRAZIONE 

Le prove INVALSI si svolgeranno per tutte le classi seconde dell’Istituto Martedì 9 Maggio 2017 secondo lo 

schema allegato che costituisce parte integrante della presente. 

I docenti somministratori, individuati tra coloro i quali sono in orario di servizio,  sono tenuti al rispetto delle 

indicazioni fornite nell’allegato. Eventuali rettifiche organizzative verranno apportate, in base ad insorgenti 

esigente funzionali,  esclusivamente dalle FF.SS. GAUSS INVALSI Prof.ri Cupello Giulietta e Castello 

Crescenzo.  

I docenti somministratori nelle ore in cui non sono impegnati nella somministrazione osserveranno il  

regolare orario di servizio nelle classi di appartenenza.  

I docenti delle classi seconde, non impegnati nelle prove, resteranno a disposizione della scuola per la 

sostituzione dei docenti individuati come somministratori. 

I docenti dello staff Prof.ri Aloe Gino, De Carlo Angela, Di Santo Franco e Marano Cinzia vigileranno per il 

corretto funzionamento generale dell’Istituzione. 

Di seguito si specifica la tempistica delle operazioni: 

 
Ore 8,00 APERTURA DEI PLICHI 

L’apertura dei plichi DI TUTTE LE CLASSI  seconde dovrà avvenire alla presenza degli osservatori 
esterni nominati dall’Invalsi, supportati da un delegati del DS. 
Gli Osservatori esterni, i delegati del DS (Prof.ri Castello e Cupello) e i 10 docenti somministratori della 

prima prova, si riuniscono nell’ufficio predisposto della Sede Centrale dell’IIS di Amantea  per l’apertura dei 

plichi,  controllo del materiale preso in consegna, stesura del verbale firmato dagli osservatori esterni, 

etichettatura dei fascicoli.  

 
Ore 9,00 e ORE 11,00 - SOMMINISTRAZIONE DELLE PROVE  

La somministrazione delle prove avverrà secondo le seguenti indicazione fornite dall’Invalsi.  

Ore 9,00 (circa) - Prima prova: Matematica. Lettura delle istruzioni da parte del somministratore. Durata  

prova 90” 

Pausa: 10 minuti 

Ore 11,00 (circa) -  Seconda prova: Italiano. Lettura delle istruzioni da parte del somministratore. Durata  

prova 90” 

Ai docenti somministratori si consiglia di leggere attentamente le istruzioni del “MANUALE 
SOMMINISTRATORE” allegato  e di attenersi scrupolosamente a quanto indicato.  
 
L’appello rituale e la relativa sorveglianza degli alunni dalle ore 8,00 fino alle ore 9,00 sarà effettuata dai 

docenti in orario o in sostituzione nelle classi. 

 

 

II FASE - REGIATRAZIONE DELLE PROVE SU SUPPORTO INFORMATIZZATO 
 

La registrazione delle risposte si svolgerà per tutte le classi nella stessa giornata della prova, a cura dei 

docenti di Italiano e Matematica delle classi seconde coadiuvati dai delegati del DS (Prof.ri Castello e 

Cupello). 

Pertanto gli stessi SONO CONVOCATI  dalle ore 14,15 di giorno 9 Maggio per l’espletamento delle 

suddette procedure. 

NELLE CLASSI CAMPIONE INDIVIDUATE DALL’INVALSI (II O IPSIA  e 2 P IPSIA),  le operazioni 

programmate, saranno espletate  ALLA PRESENZA DELL’OSSERVATORE ESTERNO, che è preposto 

alla vigilanza delle operazioni, a collaborare con il somministratore per il controllo dei materiali, 



3 

 

all’etichettatura dei fascicoli ed alla cooperazione attiva nella distribuzione dei materiali e sorveglianza. (cfr 

“Manuale per l’OSSERVATORE ESTERNO nelle classi campione”). 
 

SOMMINISTRAZIONE DELLE PROVE AD ALUNNI CON CERTIFICAZIONE DI HANDICAP 

Per la somministrazione delle prove ad alunni con Disabilità certificata o DSA si riporta  in tabella quanto 

indicato nella “Nota sullo svolgimento delle prove INVALSI per gli allievi con bisogni educativi 

speciali” . 
 

 
 

Ad ogni buon fine questa Dirigenza intende attuare il massimo coinvolgimento delle famiglie per la 

decisione de qua. 

A tal fine sarà cura dei docenti di sostegno di acquisire entro la data di svolgimento della prova la volontà 

degli esercenti la patria potestà di partecipazione dei suddetti allievi alla prove di cui trattasi. 
 

■■■ 

Le attività si svolgeranno in aule del plesso centrale all’uopo individuate per facilitare la coordinazione della 

somministrazione. Le aule verranno indicate nella medesima mattinata dalle FF.S. GAUSS INVALSI Prof.ri 

Cupello Giulietta e Castello Crescenzo. 

 

Tutte le classi coinvolte termineranno l’orario di lezione alle 13:00. 
 

 

  

Il Dirigente Scolastico  Prof. Arch. Francesco Calabria 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’ex art. 3 comma 2 D.lgs n° 39/93)  


